§. VI.

De Libertate,

Libertatis alia est ratio; utpote quae inter iura hominis con- nata in Civitate locum minime invenit. Neque vero hic de *libertate naturali* agimus, quae, uti supra dictum, in hoc statu plane cessat: sed de *libertate civili*, quam in *So. II, Sect. II*, descripsimus. Nihil igitur vetat, quo minus in civitatibus ii, qui ex servis nascuntur, eiusdem esse conditionis iubeantur: cum enim omne ius libertatis imperantibus in hoc statu dispensandum relictum sit; horum quoque est determinare, quantum ex hoc iure unicuique velint concedere. Interim *libertatis etiam civilis* non immerito apud omnes pene moratior es gentes magnus fuit favor: et *libertati hominum nasciturorum* imprimis sollicitè prospexerunt *Leges Romanae*. Ita enim Imperator, in *prin. Inst. de Ingenus*: Sufficit, ait, liberam fuisse matrem eo tempore, quo nascitur [proles] licet ancilla conceperit. Et e contrario, si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat; placuit, eum, qui nascitur, liberum nasci: quia non debet calamitas matris ei nocere,

g) Eorum ex utero matris mortuae mature excidendum esse, rationibus Theologicis, Legalibus, et Medicis, pulchre ostendit Celeberr. DN. D. Heisterus, peculiari *Dissertatione Medico-Forense, Altorfii, 1720, habita*.

h) De concubitu intra tempus lustris extat *Dissertatio Georgii Beyeri, magni quondam Icti, quae III est inter Dissertationes Eius et Opuscula, Lipsiae, 1723, edita*.

re, qui in ventre est. Ex his illud quaesitum est: si ancilla praegnanans manumissa sit, deinde ancilla postea facta pepererit; liberum, an seruum, pariat? Et Marcianus a) probat, liberum nasci. Sufficit enim ei, qui in utero est, liberam matrem vel medio tempore habuisse, ut liber nascatur: quod et verum est. Scilicet, quia, quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum: ut Pomponius scribit, in *Lege XX D. de R. I.* Sic et Hadrianum Imp. rescripisse, liberam, quae praegnanans ultimo supplicio damnata est, liberum parere: Vlpianus auctor est, in *Lege XVIII Dig. de Statu Hominum.*

§. VII.

Pari modo se res habet cum aliis iuribus civilibus et acquisitis, quae naturaliter non nisi imperfecte nascituris debentur. De quibus iam sigillatim agere, hoc loco superfedemus: quoniam ea, partim a foro nostro videntur esse aliena, partim etiam ab aliis luculenter copioseque iam fuerunt exposita. Quo pertinet e.g. *Alph. a Caranza*, *ICTi Hispani*, amplissimus *Tractatus de Partu naturali et legitimo*: in quo permulta passim inveniuntur, quae ad hoc argumentum spectant. Ex instituto autem illud pertractavit *Iob. Casp. Viraub*, celebris quondam *Ienenfium ICTus*, in *Tractatione Iuridica de Conceptione et Iure Ventris*, *Ien.* 1648 ventilata: et *Dissertatio de Iure Embryonum*, Praef. *Celeb. ICTo DN. Chriff. Wildvogel*, *ibid.* 1693 habita: ad quae scripta iam brevitatis causa *Lectorem* remittimus. Etenim iam pene *Academicae Exercitationis* limites excessit haec qualiscunque *Tractatio*. Quamobrem nunc filum abruptentes, coronidis loco tantum exhibemus aequissimam *Leg. VII D. de Statu Hominum*: Qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custoditur; quoties de commodis [et iure, prout idem *ICTus Paulus* ait, in *L. 231 D. de V. S.*] ipse partus quaeritur: et *Leg. XXXVI D. eod. Tit.* Qui in utero sunt, in toto pene iure civili intelliguntur in rerum natura esse. Nam et legitimae hereditates his restituntur; et, si praegnanans mulier ab hostibus capta sit, id, quod natum erit, *postliminium* habet; item patris vel matris conditionem sequitur, etc. quae leges veluti fundamentum et compendium sunt eorum privilegiorum, quae in *Iure Romano* nascituris indulgentur. De Germanorum, aliarumque gentium, institutis nunc brevitatis causa agere non licet.

De iuribus
acquisitis
et civili-
bus.

Epilogus.

T A N T V M.

a) in *Leg. V, § 2 et 3, D. de Statu hominum*: unde hic locus totus est desumptus.

PEREXIMIO ET NOBILISSIMO SPIESIO SVO

S. D.

C. G. SCHVVARZIVS, PROF. PVBL.

ORD. PHIL. H. T. QVINCTVM DECANVS.

GRatulor tibi, amicissime SPIESI, sed tam paucis uerbis, quam animo affectuque prolixo. Cur enim tibi non gratuler, cuius eâ modestia uitaeque honestas elucet, ut aliis exemplo esse possis; et cuius tam perinax est industria, ut perire omne tempus arbitreris, quod optimis artibus scientiisque cognoscendis non impertiaris? Auspicato autem laudabiliterque hunc studiorum Academicorum ordinem es secutus, ut patentissimum illum altioris iurisprudentiae campum non ingredi uolueris, nisi elegantioris literaturae interiorisque philosophiae praesidiis antea probe instructus. Hinc iam aliquoties in luce huius coetus literati optime stetitisti, et, sumtis inter disputantes, modo defendentis, modo insitiantis, partibus, uim ingenii iudicii que tui Patribus aequae ac Ciuibus Academicis eximie approbasti. Nunc autem ex morum et iuris naturae disciplina argumentum non exigui momenti tuo tibi Marte elaborandum illustrandumque sumfisti. In quo quamuis fortasse quaedam potuissent mutari; malui tamen totius Dissertationis non modos res atque rationes a te allatas, sed et uerba ipsa relinquere illibata: ut et alii uerum integrumque solertiae tuae specimen perspiciant, et tu ipse posthaec non sine animi uoluptate recognoscas, quousque adhuc in studiis Academicis fueris progressus. Seruet DEVS optimam hanc, quam tibi dedit, mentem, studiorumque tuorum successus perro fortunet! Sic enim certo futurum est, ut, quod ex animo opto augurorque, laudis curriculum felicissime conficias; neque solum ipse doctrinae ac uirtutis tuae uberes incundosque capias fructus, charissimisque PARENTIBVS solidum afferas gaudium: sed et INCLVTAE PATRIAE utilem aliquando naues operam, ipsisque melioribus literis ac solidiori iurisprudentiae nouum concilies ornamentum. Vale.

Qui

Qui nondum sunt nati homines, quo iure fruantur;
 SPIESI, perdocte differis e cathedra
 Hinc nati natorum, et qui nascentur ab illis,
 Decernent meritis praemia digna Tuis.

*Laudis nunquam intermoriturac, quae Nobilissimum
 Dn. Respondentem, Amicum et Convictorem
 suavissimum, ex hoc aliisque iam redditis vitae
 studiorumque speciminibus laudatissimis, man-
 sura est, omen sic capi certissimum*

IOH. HENR. MULLER, P. P.

Aonidum in ludis voluisti scripta sophorum:
 Sedula nunc studii das documenta Tui.
 Ausus sit felix, et Numen coepta coronet;
 Ut videant fructus, patria, rostra, domus.